É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

**Valor atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024, para o inciso II do caput do Art. 
75: R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos). 

3. Justificativa 

O objeto do presente programa de aquisição são suprimentos de informática (toners e 

cilindros) para máquinas que no momento estão em uso no parque de informática do Tribunal. 
O quantitativo visa preservar o serviço, não sendo muito elevado, para que se evite o